
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 226 DEL 08-06-2018

Registro Generale n. 299

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 226 DEL 08-06-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. INDAGINI DIAGNOSTICHE SU EDIFICIO SITO
IN VIA MONTE DI GIOVE, DISTINTO CON FOGLIO 24 MAPPALE
110, SOTTOPOSTO AD INTERVENTO DI RIPRISTINO CON
MIGLIORAMENTO SISMICO AI SENSI DELL'ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 27/2017 - IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

PREMESSO

CHE i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 ottobre del
2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno provocato danni ingenti, diffusi e



strutturali all’immobile adibito ad uso residenziale di proprietà comunale sito in Via Monte di
Giove, distinto catastalmente al Foglio 24 particella 110 sub. 2 – 3 – 4;

CHE i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile sono stati accertati mediante
sopralluoghi effettuati in data 18/12/2016 dai tecnici incaricati dal Dipartimento della
Protezione Civile  Regione Marche squadra P1447, che hanno redatto per l’immobile in
questione la scheda AeDES n. 69394 attestante un esito di inagibilità di tipo “E” - Edificio
inagibile, Ordinanza sindacale n. 132/terr. Prot. n. 1183 del 09/02/2017;

CONSIDERATO che l’edificio fa parte del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di
destinazione abitativa ex articolo 14 D.L. 189/2016, per il quale le misure in materia di
riparazione sono disciplinate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per
la Ricostruzione n. 27 del 09/06/2017 e s.m.i.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera a) della citata Ordinanza n. 27/2017
e s.m.i., il Vice Commissario ha provveduto da individuare di concerto con il Comune di
Pieve Torina, gli edifici di proprietà comunale classificati non agibili/non utilizzabili e alla
stima dei relativi oneri finanziari per “l’attuazione degli interventi di riparazione con
miglioramento sismico”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 lettera a) della citata ordinanza n. 27/2017 e
s.m.i., il Comune provvede a presentare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione i progetti
definitivi e/o esecutivi, elaborati in conformità all’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATA la nota prot. n. 7522|28/09/2017 dell’USR – Regione Marche, in merito
all’Ordinanza n. 27/2017 e s.m.i. avente ad oggetto il controllo delle procedure connesse alla
ricostruzione pubblica post-sisma, riguardante gli affidamenti dei servizi di ingegneria;

RILEVATO che con determina a contrarre n. 38 del 10/02/2018 (Reg. Gen. 55) il
Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune, ha affidato, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Ingegnere Chiara Bettacchi con sede a Pieve Torina
(MC) Via Roma, 43/B, codice fiscale BTTCHR85H65B474Z, l’incarico di progettazione e
direzione dei lavori con miglioramento sismico dell’edificio ad uso residenziale sito in
Comune di Pieve Torina Via Monte di Giove, distinto catastalmente al foglio 24 con la
particella 110 sub. 2 – 3 – 4, ai sensi dell’ordinanza del Commissario Straordinario alla
Ricostruzione n. 27 del 09/06/2017;

VISTO il Computo Metrico redatto dall’Ing. Chiara Bettacchi e assunto al protocollo
comunale n. 4817 del 24.05.2018, riferito alle indagini diagnostiche da eseguire
sull’immobile sito in via Monte di Giove, in quanto propedeutiche allo svolgimento
dell’attività di progettazione per il recupero strutturale dell’immobile, per un importo
complessivo di € 7.905,40 (iva esclusa);

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale deve procedere all’affidamento del servizio
di indagini diagnostiche sopra citate e che all’uopo sono stati richiesti n. 2 preventivi di spesa,
con nota prot.n. 5129 del 04.06.2018, fissando il termine ultimo per la presentazione delle
offerte entro e non oltre le ore 12.00 del 06.06.2018;

CHE il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento del servizio è quello previsto
dall’art. 95 comma 4 lett. “c” del D.Lgs. 50/2016, ossia il criterio del minor prezzo;

Determinazione AREA TECNICA n.226 del 08-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



CHE entro il suddetto termine sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa:
Ditta 4 Emme Service S.p.A., con sede in via L. Zuegg n.20 – 39100 Bolzano (BZ),1-
nota Prot. n. 5200 del 06.06.2018 ore 10:09, che ha offerto un importo complessivo di
€ 3.574,70 (iva esclusa);
Ditta SA.G.EDIL. s.r.l., con sede in via G. Falcone n. 51/C – 02032  Fara in Sabina2-
(RI), nota Prot.n. 5203 del 06.06.2018, che ha offerto un importo complessivo di €
4.653,50 (iva esclusa);

CONSIDERATO che sono stati valutati i preventivi al fine di affidare il servizio con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, e che
l’offerta presentata dalla ditta 4 Emme Service S.p.A., con sede in via L. Zuegg n.20 – 39100
Bolzano (BZ), risulta la più rispondente al criterio scelto;

DATO ATTO che la ditta 4 Emme Service S.p.A., con sede in via L. Zuegg n.20 – 39100
Bolzano (BZ), risulta iscritta all’elenco tenuto dall’Anagrafe Antimafia degli Esecutori
presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo;

DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento è stato identificato con numero CIG:
ZC323ECE53;

VISTO il D.Lgs.  n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs.  n. 50/2016;
VISTO il D.P.R.  n. 207/2010;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi1)
dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 42)
Emme Service S.p.A., con sede in via L. Zuegg n.20 – 39100 Bolzano (BZ), il servizio
di indagini diagnostiche sull’edificio sito in via Monte di Giove, distinto catastalmente
al foglio 24 con la particella 110, per l’importo di €. 3.574,70  (iva esclusa);

di assegnare per il servizio in questione il CIG ZC323ECE53;3)

di dare atto che la spesa inerente il servizio di cui sopra sarà a carico della contabilità4)
speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016, come disposto
dall’art. 5 dell’Ordinanza commissariale n. 27/2017 e s.m.i.;

Determinazione AREA TECNICA n.226 del 08-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-06-2018    al 23-06-2018
Lì  08-06-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.226 del 08-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4


